КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 27.01.2011                                 с. Сухобузимское                                № 24-п
Об утверждении долгосрочной

целевой программы «Обеспечение
пожарной безопасности
Сухобузимского  района

на 2011-2013 годы»
Актуальная версия в  редакции
постановления № 332-п от 06.06.2012

 В соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 23.11.2010 № 581-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности сельских населенных пунктов Красноярского края на 2011-2013 годы», в целях осуществления первичных мер пожарной безопасности  на территории Сухобузимского района,    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  долгосрочную  целевую программу  «Обеспечение
пожарной безопасности Сухобузимского  района на 2011-2013 годы»    согласно приложению.

2. Внести следующие изменения в постановление администрации Сухобузимского района от 27.01.2011 № 24-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы  «Обеспечение пожарной безопасности Сухобузимского  района на 2011-2013 годы»:

          2.1.  Изложить приложение № 1 «Целевая долгосрочная  программа

«Обеспечение пожарной безопасности Сухобузимского  района на 2011-2013 годы»  в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2.2. Изложить приложение №2  «Бюджетная заявка долгосрочной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности Сухобузимского  района на 2011-2013 годы»  на 2011 год» в новой редакции согласно приложению №2  к настоящему постановлению.

2.3. Изложить приложение №3 «Бюджетная заявка долгосрочной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности Сухобузимского  района на 2011-2013 годы»  в новой редакции согласно приложению №3  к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района (Гильдерман А.В).
3. Настоящее постановление действует с момента подписания и  применяется к правоотношениям, возникшим   с 01.01.2012 года.
Глава администрации района
А.В. Алпацкий
Приложение №1

к постановлению администрации Сухобузимского района

                                                  от 27.01.2011  №24-п
Целевая долгосрочная  программа

«Обеспечение пожарной безопасности Сухобузимского  района

на 2011-2013 годы»

1. Паспорт муниципальной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности Сухобузимского  района на 2011-2013 годы»

	Наименование программы
	«Обеспечение пожарной безопасности Сухобузимского  района на 2011-2013 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	постановление Правительства Красноярского края от 23.11.2010         № 581-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности сельских населенных пунктов Красноярского края на 2011-2013 годы», от 18.05.2012 № 217-п    «О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края от 23.11.2010 № 581-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности сельских населенных пунктов Красноярского края на 2011-2013 годы»

	Заказчик Программы
	  Администрация Сухобузимского района

	Исполнители
мероприятий
программы
	администрации поселений

	Разработчик Программы
	 Специалист 1 категории  по ГОЧС, ПБ и МП администрации района

	Главный распорядитель, распорядители бюджетных средств
	Администрация Сухобузимского района

	Цель
Программы
	обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, сокращение материального ущерба

	Задачи Программы
	выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории  Сухобузимского района

	Сроки реализации
Программы
	2011-2013 годы

	Объемы и источники финансирования
	Всего 4608,7110 тыс. рублей, в том числе:

краевой бюджет –  4389,1000 тыс. рублей,

бюджеты поселений 219,6110 тыс. рублей, в том числе по годам:

2011 год всего   1369,6710   тыс. рублей, в том числе:

краевой бюджет – 1304,3000 тыс. рублей,

бюджеты поселений – 65,371 тыс. рублей;

2012 год всего  тыс. рублей, в том числе:

краевой бюджет –   1737,4000 тыс. рублей,

бюджеты поселений –   86,8700 тыс. рублей;

2013 год всего  тыс. рублей, в том числе:

краевой бюджет –  1347,4000  тыс. рублей,

бюджеты поселений –  67,37000 тыс. рублей.

	Ожидаемые
результаты реализации

Программы
	первичными мерами пожарной безопасности будут охвачены все сельские населенные пункты района;

будет проложено 76 км минерализованных полос и обеспечен уход за ними;

приобретено 3 передвижных пожарных комплексов «Огнеборец»

	Контроль за
исполнением
программы
	администрация  Сухобузимского района

2. Обоснование Программы

2.1. Постановка проблемы и обоснование необходимости принятия Программы

Обеспечение пожарной безопасности является одним из основных условий для достижения устойчивого развития территории Сухобузимского района. Состояние обеспечения пожарной безопасности вызывает серьезные опасения.

Так в 2009 году на территории района произошло 56 пожаров, где в дыму и в огне погибло 3 человека, 1 пострадал, а в 2010 году произошло 78 пожаров, 10 погибло и 5 пострадало. Увеличение по сравнению с 2009 годом составило 39%.

Динамика гибели и травмирования людей в   населенных пунктах  Сухобузимского района

	№ п/п
	 Наименование
	Всего

 за 2009 год
	   Всего за

 2010 год
	 Увеличение,

        в  %

	1
	 Количество пожаров
	56
	78
	39

	2
	Количество погибших
	3
	10
	333

	3
	Количество пострадавших
	1
	5
	500

Основное количество пожаров происходит в жилом секторе.

Основными  причинами возникновения пожаров в жилом секторе являются:

          - нарушение  правил пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования;
- нарушение  правил пожарной безопасности при монтаже и эксплуатации печей  и печного отопления;                                                                         -  неосторожное обращение с огнем.

На территории Сухобузимского района расположено 3 пожарных части                                  (с. Сухобузимское, с. Атаманово, п. Павловщина), пожарный пост Красноярского края ППО-341 в с. Миндерла  и муниципальный пост в                  п. Кононово.

Подразделениями пожарной охраны прикрыто 20 населенных пунктов (55% от общего количества населенных пунктов). Не прикрыто пожарной охраной 16  населенных пунктов.

На базе организаций создано 11 добровольно-противопожарных дружин. (ДПД).

 Опасность возникновения пожаров в жилом секторе увеличивается в отопительный период, учитывая факт, что  часть жилого фонда  изношена и попадает в разряд  «ветхого жилья», где старые печные трубы  и дымоходы,  развалены отопительные  печи и т.д.  В период более низких температур жители устанавливают самодельные обогреватели при условии изношенности электрической проводки.

Недостаточное внимание в крае уделяется информированию населения  о соблюдении мер пожарной безопасности. Целенаправленная и системная работа в этом направлении позволит повысить внимание граждан к проблеме пожарной безопасности, которая является значимой, но, вместе с тем, малозатратной частью профилактики пожаров и последствий от них.

Выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории  района сдерживается дотационностью сельских поселений и острой нехваткой средств. В рамках реализации краевой целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности территории Красноярского края» на 2008 - 2010 годы сельские поселения  района получали субсидии на выполнение первичных мер пожарной безопасности, включая приобретение противопожарного оборудования.

Также согласно долгосорочной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности сельских населенных пунктов Красноярского края на 2011-2013 годы» (далее – Программа) на 2011-2013 годы для сельских поселений предусмотрены финансовые средства на выполнение первичных мер пожарной безопасности,  прокладку минерализованных полос в местах прилегания лесных массивов и приобретение противопожарного оборудования.

 В соответствии с механизмом реализации Программы субсидии из краевого бюджета предоставляются бюджету района для предоставления бюджетам поселений при наличии  5% софинансирования от общей суммы средств субсидий.

Проблема совершенствования противопожарной защиты может быть совершена только с помощью комплекса  взаимоувязанных  по ресурсам и срокам исполнения мероприятий, в выполнении которых требуется участие органов власти, заинтересованных ведомств, широкой общественности  и самого населения территории района.

2.2. Цель и задачи, сроки выполнения Программы

Целью Программы является обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, сокращение материального ущерба от пожаров на территории  Сухобузимского  района.

Задачей Программы является качественная реализация  первичных мер пожарной безопасности и обучение населения района  правилам пожарной безопасности.

В рамках выполнения первичных мер пожарной безопасности предусмотрены следующие мероприятия:

-приобретение противопожарного оборудования;

- прокладка минерализованных полос в местах прилегания лесных массивов;
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

Сроки выполнения Программы – 2011-2013 годы.

3. Механизм реализации Программы

Программа реализуется за счет средств субсидий из краевого бюджета и средств поселений района.

Пункты 1.1-1.3 мероприятий Программы выполняются за счет средств субсидий из краевого бюджета и средств поселений. Поселения выделяют средства из местных бюджетов в размере не менее 5% от суммы средств субсидий из краевого бюджета.

Поселения района являются муниципальными заказчиками по реализации п.п. 1.1-1.3 мероприятий Программы.

Функции муниципального заказчика при реализации п.п. 1.1 и 1.3 мероприятий Программы осуществляются поселениями района самостоятельно либо путем проведения централизованных аукционов через агентство государственного заказа Красноярского края в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Главным распорядителем, распорядителем  бюджетных средств является – администрация Сухобузимского района.

2.4. Организация управления Программой и контроль за ходом ее выполнения

Текущее управление реализацией Программы осуществляет администрация Сухобузимского  района.

Администрация  Сухобузимского  района осуществляет:

- сбор документов поселений для перечисления субсидий из краевого бюджета и представляет их в министерство жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края;

- подготовку и представление в министерство жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края (п.п. 1. и 1.3 мероприятий Программы) и в агентство лесной отрасли Красноярского края (п. 1.2 мероприятий Программы)  ежемесячных и годового отчетов об использовании средств субсидий по установленной форме. Администрация  Сухобузимского района формирует отчеты на основе сведений о реализации программных мероприятий, поступивших из поселений;

- контроль за ходом реализации мероприятий Программы.

Ответственность за целевое и эффективное использования финансовых средств несет главный распорядитель, распорядитель бюджетных средств и финансовое управление администрации Сухобузимсвкого района.

2.5. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация программных мероприятий обеспечит сокращение потерь от пожаров на территории Сухобузимского  района, уменьшит количество людей, погибших и травмированных при пожарах. Повысится эффективность защиты населенных пунктов района от пожаров.

В результате реализации программных мероприятий первичными мерами пожарной безопасности будут охвачены все сельские населенные пункты района, проложено 76 км минерализованных полос и обеспечен уход за ними,  а также будет  приобретено 3 передвижных пожарных комплексов «Огнеборец».

2.6. Мероприятия муниципальной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности Сухобузимского  района

на 2011-2013 годы»

	№ п/п
	Мероприятия
	Код статьи классификации операций сектора гос. управления
	Главные распорядители
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	в том числе по источникам финансирования

	краевой бюджет
	бюджеты поселений

	всего
	2011
	2012
	2013
	всего
	2011
	2012
	2013

	1.1.
	Приобретение и установка противопожарного оборудования
	251
	Администрация Сухобузимского района
	390,0000

	390,0000

	19,5000

	19,5000

	в том числе:

	приобретение передвижных пожарных комплексов «Огнеборец»

	390,0000

	390,0000

	19,5000

	19,5000

	Будет приобретено 3 передвижных пожарных комплексов «Огнеборец»

	в том числе:

	Высотинский  сельсовет

	130,0000
	-
	130,0000
	-
	6,5000
	-
	6,5000
	-

	 Кононовский сельсовет

	130,0000
	-
	130,0000
	-
	6,5000
	-
	6,5000
	-

	Подсопочный сельсовет

	130,0000
	-
	130,0000
	-
	6,5000
	-
	6,5000
	-

	1.2
	Прокладка минерализованных полос и уход за ними
	251
	Администрация Сухобузимского района
	355,700

	197,600
	158,100
	17,785

	9,880
	7,905
	Будет проложено

76 км минерализованных полос и обеспечен уход за ними

	Атамановский сельсовет

	49,200

	27,300
	21,900
	2,460

	1,365
	1,095

	с. Атаманово

	23,400

	13,000
	10,400
	1,170

	0,650
	0,520

	п. Большие пруды

	9,400

	5,200
	4,200
	0,470

	0,260
	0,210

	п. Исток

	9,400

	5,200
	4,200
	0,470

	0,260
	0,210

	п. Мингуль

	7,000

	3,900
	3,100
	0,350

	0,195
	0,155

	Борский сельсовет

	42,100

	23,400
	18,700
	2,105

	1,170
	0,935

	п. Борск

	23,400

	13,000
	10,400
	1,170

	0,650
	0,520

	п. Шилинка

	18,700

	10,400
	8,300
	0,665

	0,520
	0,415

	Высотинский сельсовет

	119,400

	66,300
	53,100
	5,970

	3,315
	2,655

	с. Высотино

	28,100

	15,600
	12,500
	1,405

	0,780
	0,625

	с. Абакшино

	37,400

	20,800
	16,600
	1,870

	1,040
	0,830

	с. Кекур

	32,800

	18,200
	14,600
	1,630

	0,910
	0,730

	д. Седельниково

	21,100

	11,700
	9,400
	1,055

	0,585
	0,470

	Сухобузимский сельсовет

	74,800

	41,600
	33,200
	3,740

	2,080
	1,660

	с. Сухобузимское

	37,400

	20,800
	16,600
	1,870

	1,040
	0,830

	п. Бузим

	4,700

	2,600
	2,100
	0,235

	0,130
	0,105

	д. Воробино

	14,000

	7,800
	6,200
	0,700

	0,390
	0,310

	д. Толстомысово

	18,700

	10,400
	8,300
	0,935

	0,520
	0,415

	Кононовский сельсовет

	70,200

	39,000
	31,200
	3,510

	1,950
	1,560

	п. Кононово

	23,400

	13,000
	10,400
	1,170

	0,650
	0,520

	с. Хлоптуново

	46,800

	26,000
	20,800
	2,340

	1,300
	1,040

	1.3.
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	251
	Администрация Сухобузимского района
	4389,1000
	1304,3000
	1737,4000
	1347,4000
	 200,1110
	65,3710
	 67,3700
	 67,3700
	Первичными мерами пожарной безопасности будут охвачены все  населенные пункты района

	в том числе:

	Сухобузимский сельсовет

	1029,9900
	335, 9300
	347,0300
	347,0300
	51,4995
	16,7965
	17,3515
	17,3515

	 Атамановский сельсовет

	604,8800
	197,2800
	203,8000
	203,8000
	30,2440
	9,8640
	10,1900
	10,1900

	 Борский сельсовет

	308,5500
	100,630
	103,9600
	103,9600
	15,4280
	5,0320
	5,1980
	 5,1980

	Высотинский сельсовет

	363,5900
	118,5900
	122,5000
	122,5000
	 18,1795
	5,9295
	6,1250
	6,1250

	Кононовский сельсовет

	271,8700
	88,6700
	91,6000
	91,6000
	 13,5940
	4,4340
	 4,5800
	 4,5800

	Миндерлинский сельсовет

	481,0500
	156,8900
	162,0800
	162,0800
	 24,2080
	8,0000
	 8,1040
	 8,1040

	Нахвальский сельсовет

	371,2100
	121,0700
	125,0700
	125,0700
	18,5600
	6,0530
	6,2535
	6,2535

	Подсопочный сельсовет

	139,9100
	45,6300
	47,1400
	47,1400
	 6,9955
	2,2815
	2,3570
	2,3570

	Шилинский сельсовет

	428,0500
	139,6100
	144,2200
	144,2200
	21,4025
	6,9805
	7,2110
	7,2110

Приложение №2

к постановлению администрации

Сухобузимского района

                                                  от 27.01.2011  № 24-п
Бюджетная заявка

долгосрочной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности Сухобузимского  района на 2011-2013 годы»  на 2012 год

Заказчик программы -  администрация Сухобузимского  района

тыс. рублей

	Главные распорядители
	Код статьи классификации
	Финансовые затраты, предусмотренные на  2012 год
	Объем финансирования

	1 кв.
	2 кв.
	3 кв.
	4 кв.

	Объем финансирования

Всего,

в том числе
	251
	1824,2700

	1824,2700
	-
	-

	Администрация Сухобузимского района
	251
	 1737,4000
	-
	 1737,4000
	-
	-

	Из  краевого бюджета
	251
	 1737,4000
	-
	 1737,4000
	-
	-

	Софинансирование  из средств  бюджетов поселений
	251
	 86,8700
	-
	 86,8700
	-
	-

Приложение №3

к постановлению администрации

Сухобузимского района

                                                  от 27.01.2011  № 24-п
Бюджетная заявка

долгосрочной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности Сухобузимского  района на 2011-2013 годы»

Заказчик программы -  администрация Сухобузимского района

тыс. рублей

	Главные распорядители
	Код статьи классификации
	Финансовые затраты, предусмотренные на весь период реализации программы
	Объем финансирования

	2011
	2012
	2013

	Объем финансирования

Всего,

в том числе
	251
	4608,7110
	1369,6710
	 1824,2700
	 1414,7700

	Администрация Сухобузимского района
	251
	4389,1000
	1304,3000
	  1737,4000
	1347,4000

	Из  краевого бюджета
	251
	4389,1000
	1304,3000
	  1737,4000
	1347,4000

	Софинансирование  из средств бюджетов поселений
	251
	 219,611
	65,3710
	 86,8700
	 67,370